
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente. Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs

82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica

avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs

39/1993.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AUSL DELLA ROMAGNA

AOO: AUSLROMAGNA

Registro: Deliberazione
N. 338
Data: 24/10/2023 
Oggetto: LINEE GUIDA AZIENDALI PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DI 
DIREZIONE DI STRUTTURE COMPLESSE DELLA DIRIGENZA MEDICA, 
VETERINARIA, SANITARIA E DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ADEGUAMENTO 
ALLE DISPOSIZIONI SOPRAVVENUTE E INTEGRAZIONI

Sottoscritto digitalmente da:
 - Tiziano Carradori (Il Direttore Generale);

 - Con il parere favorevole di Francesca Bravi (Il Direttore Sanitario);

 - Con il parere favorevole di Agostina Aimola (Il Direttore Amministrativo);

 - Orietta Versari (Il Direttore/Responsabile) U.O. GESTIONE GIURIDICA RISORSE 

UMANE;

 - Martina Benzoni (Il Responsabile del Procedimento);

Classifica: 10.2.1 Avvisi pubblici

ELENCO DOCUMENTI

DESCRIZIONE IMPRONTA

ATTO
4c7f356a0c3c102e42bb8cd86d85706d77295878385722
7735ed571b6dc279a9

Linee guida SC-
Adeguamento_Integrazione_9o 2023.pdf

f19a616e00aab01249568097946f3b569045b94c365278
0aa0c637836579d464



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AUSL DELLA ROMAGNA

OGGETTO: LINEE GUIDA AZIENDALI PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DI
DIREZIONE DI STRUTTURE COMPLESSE DELLA DIRIGENZA MEDICA, VETERINARIA,
SANITARIA E DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ADEGUAMENTO ALLE DISPOSIZIONI
SOPRAVVENUTE E INTEGRAZIONI  

Visti e richiamati:
- il D.Lgs 30.12.1992, n. 502 e s.m.i. “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma

dell’art. 1 della L. 23/10/1992, n. 421”;
- l’art. 20 della Legge n. 118/2022 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2021”,

che ha riformulato la disciplina sul conferimento degli incarichi di direzione di struttura
complessa della dirigenza sanitaria nell’ambito degli enti ed aziende del Servizio Sanita-
rio Nazionale, dettata dall’art. 15, comma 7-bis del D.Lgs. 502/1992;

- il D.Lgs 30/3/2001, n. 165 e s.m.i. ad oggetto “Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- l’art. 19 della Legge Regionale 27 dicembre 2022, n. 23 (Disposizioni collegate alla legge
regionale di stabilità per il 2023), che ha modificato la disciplina legislativa regionale rela-
tiva alla dirigenza sanitaria, contenuta nell’art. 8 della legge regionale 23 dicembre 2004,
n. 29 (Norme generali sull’organizzazione ed il funzionamento del Servizio sanitario re-
gionale);

- la deliberazione n. 414 del 15.05.2015 di adozione dell’Atto Aziendale dell’Azienda USL
della Romagna e la deliberazione n. 70 del 01.03.2022 ad oggetto “Atto Aziendale
dell’Azienda Unità Sanitaria Locale della Romagna. Aggiornamento”;

- la deliberazione n. 524 del 7.7.2015 ad oggetto “Provvedimenti organizzativi a seguito
della positiva verifica dell’atto aziendale: approvazione assetto organizzativo AUSL Ro-
magna” e le successive deliberazioni riferite all’assetto organizzativo aziendale;

- la deliberazione n. 434 del 25.11.2021 con la quale è stato approvato il nuovo assetto or-
ganizzativo dipartimentale e le strutture complesse ad esso afferenti, a modifica e supe-
ramento di ogni altra precedente e diversa determinazione in merito;

- il Manuale Assetto Organizzativo Aziendale, pubblicato sul sito internet aziendale;
- il D.P.R. 10/12/1997 n. 484 “Regolamento recante la determinazione dei requisiti per

l'accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per l'accesso al se-
condo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio sanitario naziona-
le”; 

- la Direttiva Regionale prevista dal citato comma 7-bis del D.Lgs. 502/1992, approvata con
Delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 65 del 23 gennaio 2023 “Direttiva re-
gionale relativa ai criteri e alle procedure per il conferimento degli incarichi di direzione di
struttura complessa della dirigenza sanitaria nelle Aziende e negli Enti del Servizio Sanita-
rio Regionale dell’Emilia-Romagna. Modifica della Deliberazione di Giunta Regionale n.
312/2013”, che ha recepito quanto disposto dall’art. 20 della Legge n. 118/2022 “Legge
annuale per il mercato e la concorrenza 2021”,

- il D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pub-
blici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, come modifi-
cato con DPR n. 81 del 13.06.2023.

- i vigenti CC.CC.NN.LL. per il personale dirigente dell’Area Sanità;



Richiamata la deliberazione n. 247 del 21/10/2020, integrata con provvedimento n. 47 del
24/02/2021, con la quale si è provveduto ad adottare le “Linee guida aziendali per l’affidamento
degli incarichi di direzione di strutture complesse della dirigenza medica, veterinaria, sanitaria e
delle professioni sanitarie” con cui, in considerazione dello specifico contesto aziendale e per le
finalità e le esigenze ivi indicate, si è inteso individuare - in un’ottica di massima efficienza,
efficacia ed economicità delle risorse impiegate -meccanismi di selezione, criteri e modalità
operative da seguire nella programmazione e gestione degli adempimenti finalizzati
all’attribuzione degli incarichi di direzione di Strutture Complesse sanitarie;

Preso atto che l’articolo 20 della Legge n. 118/2022 sopra richiamato ha modificato la disciplina
sul conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa della dirigenza sanitaria
nell’ambito degli enti ed aziende del Servizio sanitario nazionale, intervenendo in particolare sui
principi cui devono attenersi le Regioni nel disciplinare i criteri e le procedure per il conferimento
degli incarichi di direzione di struttura complessa della dirigenza sanitaria, stabiliti dall’art. 15,
comma 7-bis, del D.Lgs. 502/1992;

Preso atto che la Regione Emilia-Romagna è intervenuta nella disciplina relativa ai criteri e alle
procedure per il conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa della dirigenza
sanitaria con la legge n. 23/2022 sopra citata e con la Delibera di Giunta n. 65 del 23 gennaio
2023 “Direttiva regionale relativa ai criteri e alle procedure per il conferimento degli incarichi di
direzione di struttura complessa della dirigenza sanitaria nelle Aziende e negli Enti del Servizio
Sanitario Regionale dell’Emilia-Romagna. Modifica della Deliberazione di Giunta Regionale n.
312/2013”;

Rilevata la necessità di adeguare la disciplina aziendale per il conferimento degli incarichi di di-
rezione di struttura complessa della dirigenza sanitaria definita nelle Linee Guida approvate con
deliberazione n. 247 del 21/10/2020, integrata con provvedimento n. 47 del 24/02/202, al fine di
garantire l’applicazione delle sopravvenute disposizioni sopra richiamate e di definire ulteriori in-
dicazioni, ad integrazione delle Linee Guida, in un’ottica di realizzare una azione amministrativa
maggiormente rispondente ai principi di “buon andamento” (efficacia, efficienza ed economici-
tà), adeguatezza d’azione, semplificazione, trasparenza e imparzialità;

Ritenuto in particolare necessario integrare le Linee Guida aziendali prevedendo la possibilità
di individuare, nel caso in cui nelle 24 ore antecedenti la giornata programmata per la selezione
o nella giornata stessa, il Direttore Sanitario non possa partecipare ai lavori della commissione
per imprevisti, sopraggiunti, inderogabili e documentati motivi personali, altro dirigente, in
possesso delle caratteristiche previste per l’ipotesi della delega, cui attribuire la funzione propria
del Direttore Sanitario a garanzia della celere conclusione della procedura selettiva;

Viste le Linee Guida aziendali adottate con la deliberazione n. 247 del 21/10/2020, integrata
con provvedimento n. 47 del 24/02/2021, modificate e integrate in ragione delle sopravvenute ri-
chiamate disposizioni ed in coerenza con i principi enunciati, allegate quale parte integrante e
sostanziale al presente atto (Allegato 1);



Ricordato che in merito alle suddette Linee Guida è stato richiesto specifico parere alla Funzione
Pubblica con nota prot. n. 2020/0277528/P del 21/10/2020;

Dato atto infine che in data 12 ottobre 2023 è stata inviata in merito all’oggetto specifica informa-
tiva alle OO.SS. della dirigenza dell’area sanità; 

Attestate la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, la coerenza con i
regolamenti e le procedure aziendali nonché la non sussistenza di oneri a carico del bilancio
economico preventivo dell'anno in corso da parte del Responsabile di unità operativa che
sottoscrive in calce;

D E L I B E R A 

1) di modificare e integrare, per le motivazioni riportate in premessa, le “Linee guida aziendali
per l’affidamento degli incarichi di direzione di Strutture Complesse della dirigenza medica,
veterinaria, sanitaria e delle professioni sanitarie” adottate con la deliberazione n. 247 del
21/10/2020, integrate con provvedimento n. 47 del 24/02/2021 in ragione delle sopravvenu-
te richiamate disposizioni ed in coerenza con i principi enunciati;

2) di conseguentemente approvare – nella loro versione adeguata - – il testo delle “Linee gui-
da aziendali per l’affidamento degli incarichi di direzione di Strutture Complesse della diri-
genza medica, veterinaria, sanitaria e delle professioni sanitarie” allegato quale parte inte-
grante e sostanziale del presente atto (Allegato 1), dando mandato ai competenti uffici della
U.O. Gestione Giuridica Risorse Umane e agli ulteriori organi e strutture coinvolte nei relati-
vi adempimenti, nell’attivazione e gestione delle relative procedure selettive, all’applicazione
delle indicazioni ivi contenute;

3) di precisare che le Linee Guida di cui al punto 2 sostituiscono quelle adottate con delibera-
zione n. 247 del 21/10/2020, integrata con provvedimento n. 47 del 24/02/2021;

4) di dare atto della non sussistenza di oneri a carico del bilancio economico preventivo
dell’anno in corso; 

5) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 18, comma 4, della
L.R. 9/2018; 



6) di inviare la presente deliberazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza alle se-
guenti strutture aziendali: 

- DIREZIONE DELLE ATTIVITA' SOCIO SANITARIE
- DIREZIONE TECNICA ASSISTENZA FARMACEUTICA
- DIREZIONE TECNICA INFERMIERISTICA E TECNICA
- DIREZIONE TECNICA MEDICA DEI PRESIDI
- DISTRETTI CESENA - VALLE DEL SAVIO E DEL RUBICONE
- DISTRETTO FAENZA
- DISTRETTO FORLI
- DISTRETTO LUGO
- DISTRETTO RAVENNA
- DISTRETTO RICCIONE
- DISTRETTO RIMINI
- U.O. FORMAZIONE E VALUTAZIONE RISORSE UMANE
- U.O. GESTIONE ECONOMICA RISORSE UMANE
- U.O. GESTIONE GIURIDICA RISORSE UMANE; 

ALLEGATI:
1 - Linee guida aziendali per l’affidamento degli incarichi di direzione di Strutture Complesse
della dirigenza medica, veterinaria, sanitaria e delle professioni sanitarie in n.10 (dieci) pagine.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Martina Benzoni

Il Direttore 
U.O. Gestione Giuridica Risorse Umane

Dott.ssa Orietta Versari

Acquisiti preliminarmente i pareri espressi dal Direttore Sanitario e dal Direttore
Amministrativo

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Agostina Aimola

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott.ssa Francesca Bravi

Il Direttore Generale
Dott. Tiziano Carradori

 



Pubblicazione N. 3572

Deliberazione n. 338 del 24/10/2023 ad oggetto:

LINEE GUIDA AZIENDALI PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DI DIREZIONE DI 
STRUTTURE COMPLESSE DELLA DIRIGENZA MEDICA, VETERINARIA, SANITARIA E
DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ADEGUAMENTO ALLE DISPOSIZIONI 
SOPRAVVENUTE E INTEGRAZIONI

______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'ALBO ON LINE dell'Azienda USL della
Romagna (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 24/10/2023 per un periodo non inferiore a 15
giorni consecutivi.

______________________________________________________________________________________

- Atto soggetto al controllo della Regione

 NO 

______________________________________________________________________________________

Il presente atto è stato inviato in data 24/10/2023 al Collegio Sindacale (art. 18, comma 4,
della L.R. 9/2018) 


